
70 DIÁRIO OFICIAL Nº 33873 Quarta-feira, 15 DE MAIO DE 2019

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 2
Objeto do Contrato: Moradia do Professores do Sistema de Organização 
Modular de Enino/SOME/Cametá-Pa
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação da vigência do contrato original.
Contrato: 053
Exercício: 2017
Dispensa de Licitação: 005/2017-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104 – Produto: 2227 – Funcional Programática: 
16101.12.362.1416. – Projeto Atividade: 8478 – Natureza de Despesa: 
3390.36.
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação/CNPJ. 05.054.937/0001-63, 
com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Bairro Tenoné, Belém/Pa.
Locador: Airton Gonçalves dos Prazeres/CPF: 305.365.102-53, residente 
e domiciliado na localidade de Porto Grande- Cametá/Pa, CEP: 68400-000
Data de Assinatura: 10/05/2018
Vigência: 11/05/2019 a 10/05/2020
Ordenador: Leila Carvalho Freire/ Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 432549
Termo Aditivo: 2
Objeto do Contrato: Locação do imóvel para funcionamento do depósito 
da 2ª URE/CAMETÁ.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação da vigência do contrato original.
Contrato: 110
Exercício: 2017
Dispensa de Licitação: 012/2017-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0102. Produto: 2795 – Funcional Programática: 16101.12.122.1297. 
Projeto Atividade: 8338 – Natureza de Despesa: 3390.36.
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação/CNPJ. 05.054.937/0001-63, 
com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Bairro Tenoné, Belém/Pa.
Locador: Benedito Oliveira Pompeu/CPF: 125.654.582-15, residente e do-
miciliado na Av. Inácio Moura, nº 2164, bairro São Benedito. CEP: 68400-
000.
Data de Assinatura: 09/05/2019
Vigência: 10/05/2019 a 09/05/2020.
Ordenador: Leila Carvalho Freire/ Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 432492
TERMO ADITIVO AO CONTRATO

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 380/2017
Vigência: 28/06/2019 a 26/10/2019
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará
Contratado: MAPE ENGENHARIA LTDA. CNPJ Nº 05.085.592/0001-05
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de prazo
Data Assinatura: 06/05/2019
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano de Desen-
volvimento – BID
Ordenador: Leila Carvalho Freire/Secretária de Estado de Educação do 
Pará

Protocolo: 433362
.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS No. 42273/2019
OBJETIVO: PARCIPAÇÃO EM FORMAÇÃO CONTINUADA DOS PROFESSO-
RES UNIDOCENTES DO ENSINO MÉDIDO QUE ATUAM NO PROJETO MUN-
DIAR, MÓDULO II E III (5ª ENTRADA 2018) 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
PARAUAPEBAS / MARABA / 13/05/2019 - 17/05/2019 Nº Diárias: 4
MARABA / PARAUAPEBAS / 17/05/2019 - 17/05/2019 Nº Diárias: 0.5
NOME: MARIA CLAUDECI GOMES DE SOUSA 
MATRÍCULA: 5943830   CPF: 69826897272
CARGO/FUNÇÃO:PROFESSOR NIVEL SUPERIOR LP / DOCENTE
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 433423

PORTARIA DE DIARIAS No. 42240/2019
OBJETIVO: FORMAÇÃO CONTINUADA DE PROFESSORES UNIDOCENTES 
DO PROJETO MUNDIAR ENSINO FUNDAMENTAL MÓDULOS II (5ª ENTRA-
DA-2018) 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BRAGANCA / CASTANHAL / 13/05/2019 - 17/05/2019 Nº Diárias: 4
CASTANHAL / BRAGANCA / 17/05/2019 - 17/05/2019 Nº Diárias: 0.5
NOME: JOSE ANTONIO BONFIM DA CUNHA 
MATRÍCULA: 54182161  CPF: 60481870253
CARGO/FUNÇÃO:PROFESSOR CLASSE II / DOCENTE
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 433674

PORTARIA DE DIARIAS No. 42193/2019
OBJETIVO: formação continuada de supervisores e coordenadores do pro-
jeto mundiar 5ª entrada módulo ii e iii fundamental e médio. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BRAGANCA / CASTANHAL / 13/05/2019 - 15/05/2019 Nº Diárias: 2
CASTANHAL / BRAGANCA / 15/05/2019 - 15/05/2019 Nº Diárias: 0.5
NOME: ARNALDO ROGERIO REIS DO VALE 
MATRÍCULA: 57234173   CPF: 60471115215
CARGO/FUNÇÃO:ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE I / ESPECIALISTA
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 433447

PORTARIA DE DIARIAS No. 42289/2019
OBJETIVO: PARTICIPAÇÃO EM FORMAÇÃO CONTINUADA DOS PROFESSO-
RES UNIDOCENTES DO ENSINO MÉDIO QUE ATUAM NO PROJETO MUN-
DIAR, MÓDULO II E III (5ª ENTRADA 2018) 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
ALTAMIRA / SANTAREM / 12/05/2019 - 18/05/2019 Nº Diárias: 6
SANTAREM / ALTAMIRA / 18/05/2019 - 18/05/2019 Nº Diárias: 0.5
NOME: LINDOMAR CARNEIRO DA SILVA 
MATRÍCULA: 54194075  CPF: 40126153272
CARGO/FUNÇÃO:PROFESSOR AD-4 / DOCENTE
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 433474

PORTARIA DE DIARIAS No. 42326/2019
OBJETIVO: PARTICIPAÇÃO EM FORMAÇÃO CONTINUADA DOS PROFESSO-
RES UNIDOCENTES DO ENSINO MÉDIO QUE ATUAM NO PROJETO MUN-
DIAR, MÓDULO II E III (5ª ENTRADA 2018) 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
TUCURUI / MARABA / 12/05/2019 - 18/05/2019 Nº Diárias: 6
MARABA / TUCURUI / 18/05/2019 - 18/05/2019 Nº Diárias: 0.5
NOME: JOSIVALDO LEITE COSTEIRA 
MATRÍCULA: 5712343  CPF: 47671726249
CARGO/FUNÇÃO:PROFESSOR CLASSE I / DOCENTE
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 433566
PORTARIA DE DIARIAS No. 42376/2019
OBJETIVO: visando instruir pad em desfavor de servidores e na busca da 
verdade real dos fatos a comissão de disciplina e ética desloca-se ao mu-
nicípio de parauapebas para tratar de denúncia de assédio sexual contra 
uma aluna menor da ee guilherme gabriel 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / PARAUAPEBAS / 13/05/2019 - 17/05/2019 Nº Diárias: 4
PARAUAPEBAS / BELEM / 17/05/2019 - 17/05/2019 Nº Diárias: 0.5
NOME: GEORGINA SARMANHO SIQUEIRA 
MATRÍCULA: 301973   CPF: 10913319287
CARGO/FUNÇÃO:ASSISTENTE ADMINISTRATIVO / ATIV AUX INTERMED
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 433573

PORTARIA DE DIARIAS No. 42299/2019
OBJETIVO: PARTICIPAÇÃO EM FORMAÇÃO CONTINUADA DOS PROFESSO-
RES UNIDOCENTES DO ENSINO MÉDIO QUE ATUAM NO PROJETO MUN-
DIAR, MÓDULO II E III (5ª ENTRADA 2018 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
GURUPA / BELEM / 12/05/2019 - 18/05/2019 Nº Diárias: 6
BELEM / GURUPA / 18/05/2019 - 18/05/2019 Nº Diárias: 0.5
NOME: ANTONIA FRANCISDALVA DA COSTA SANTOS 
MATRÍCULA: 5939490  CPF: 12186435799
CARGO/FUNÇÃO:PROFESSOR NIVEL SUPERIOR LP / DOCENTE
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 433675

PORTARIA DE DIARIAS No. 42214/2019
OBJETIVO: FORMAÇÃO DE PROFESSORES, SUPERVIDOR E COORDENA-
DOR, ATUAM NO PROJETO MUNDIAR MÓDULO II ENSINO FUNDAMENTAL, 
II E III ENSINO MÉDIO 2018 (5ª ENTRADA). 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
TUCURUI / MARABA / 12/05/2019 - 16/05/2019 Nº Diárias: 4
MARABA / TUCURUI / 16/05/2019 - 16/05/2019 Nº Diárias: 0.5
NOME: NUBIA BORGES XAVIER 
MATRÍCULA: 5900204   CPF: 42581524200
CARGO/FUNÇÃO:ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE I / ESPECIALISTA
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 433685

PORTARIA DE DIARIAS No. 42322/2019
OBJETIVO: PARTICIPAÇÃO EM FORMAÇÃO CONTINUADA DOS PROFESSO-
RES UNIDOCENTES DO ENSINO MÉDIO QUE ATUAM NO PROJETO MUN-
DIAR, MÓDULO II E III (5ª ENTRADA 2018) 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
TUCURUI / MARABA / 12/05/2019 - 18/05/2019 Nº Diárias: 6
MARABA / TUCURUI / 18/05/2019 - 18/05/2019 Nº Diárias: 0.5
NOME: KLEBER FONSECA CAMPOS 
MATRÍCULA: 54188697  CPF: 60550910204
CARGO/FUNÇÃO:PROFESSOR CLASSE II / DOCENTE
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 433642
PORTARIA DE DIARIAS No. 42583/2019
OBJETIVO: visando instruir a sindicância investigatória, para apurar em 
tese denuncias constantes nos autos faz-se necessário o deslocamento da 
comissão ao município de alenquer 6ª ure 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / SANTAREM / 13/05/2019 - 13/05/2019 Nº Diárias: 0
SANTAREM / ALENQUER / 13/05/2019 - 16/05/2019 Nº Diárias: 3
ALENQUER / SANTAREM / 16/05/2019 - 17/05/2019 Nº Diárias: 1
SANTAREM / BELEM / 17/05/2019 - 17/05/2019 Nº Diárias: 0.5
NOME: ALCINETE DO SOCORRO LIMA DA COSTA 
MATRÍCULA: 57211696   CPF: 24330388200
CARGO/FUNÇÃO:ASSIST. ADMINIST. / ATIV AUX INTERMED
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 433658


